22 *

- Demoveat lucro, nec hiems, ignis, mare, ferrum,
 40 Nil obstet tibi, dum ne sit te ditior alter.
 Quid iuvat immensum te argenti pondus et auri
 Furtim defossa timidum deponere terra?
 Quod, si conminuas, vilem redigatur ad assem:
 At, ni id fit, quid habet pulchri constructus acervus?
 45 Millia frumenti tua triverit area centum:
 Non tuus hoc capiet venter plus ac meus: ut si
 Reticulum panis venalis inter onusto
 Forte vehas humero; nihilo plus accipias quam
 Qui nil portarit. vel dic, quid referat intra
 50 Naturae finis viventi, iugera centum an
 Mille aret? At suave est ex magno tollere acervo.
 Dum ex parvo nobis tantundem haurire relinquis,
 Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris?
 Ut, tibi si sit opus liquidi non amplius urna,

v. 39. Vulg. *Neque* hiems. 46. Plus *quam* meus.

est, *lolio et adore* vilissimo cibo patienter victitantem; cum in urbe suavissimis ferculis et bellariis satur quotidie esse possit. Ita Epist. I, 17. v. 13. „*Si pranderet olus patienter, regibus uti Nollet Aristippus*“: id est, si vilibus *herbis et urtica* patienter vesci posset; non mensas regias sectaretur, mullorum et rhomborum nidore tractus. Ergo haec demum secundum ipsos exorietur sententia: *Avari et formicae diversa longe ratio est: haec enim quaesitis patiens utitur; dureque et misere ac sordide victitans per totam hiemem sub terra latitat: ille quaerendis semper inhiait, neque tamen pro quaestus ratione suntum in se facit; sed quaesitis miser abstinet, et uti timet.* Bella vero antithesis, quaeque magnis viris suo merito placeat. Illud vero per se quale est, *acervo farris constructo, patiens utitur quaesitis?* quemnam, amabo, cibum alium *farris* praetulerit formica? Qualis ergo ea *patientia* est; si et cibo gratissimo vescitur, et de magno acervo sine parsimonia tollit, et pingui otio sine labore perfruitur? Quid quod nusquam satis apte dixeris, *Patienter uti quaesitis? Uti* enim, ut vidimus, ipsum per se geniale quid significat: *patientis* autem est carere potius et abstinere, quam uti. Recte ergo se habet Lambini lectio, „*Non usquam proreperit, et illis utitur ante Quaesitis sapiens*“; *illa*, inquit, *sapiens quaesitis laete laetique fruitur; tu miser et stultus gustare et tangere tua non audes.* Atque hanc solam agnoscit Porphyrio Scholiastes: neque aliter omnes fere codices paullo vetustiores, ut praeter Lambini aliquot et Torrentii, Cruquiani omnes; et ex nostris optimi Leidensis, Graevianus, et Reginensis a secunda sed antiqua manu, cum aliquot aliis.

46. *Non tuus hoc capiet, venter plus quam meus*] Editiones quidem veteres *plus quam meus* in sequentes propagarunt: idque silentio transmiserunt interpretes omnes; excepto Bersmanno, qui ex duobus suis *plus ac meus* protulit. Ego vero in Graeviano, Reginensi, et octo praeterea aliis eandem lectionem reperi, *quam* autem in duobus tantum, iisque notae sequioris: ut inde de aliorum codicibus coniecturam capere possis. Revocanda igitur membranarum scriptura, „*Non tuus hoc capiet venter plus, ac meus.*“ *Plus ac, minus ac, aliter* ac etc. notissimae locutiones. Serm. II, 3. v. 270. „*nihilo plus explicet, ac si Insanire paret certa ratione modoque.*“ Ideo autem hoc in loco *ac* maluit auctor, quia mox

55 Vel cyatho; et dicas, Magno de flumine malim
 Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere. Eo fit,
 Plenior ut si quos delectet copia iusto,
 Cum ripa simul avolsos ferat Aufidus acer.
 At qui tantuli eget, quantum est opus, is neque limo
 60 Turbatam haurit aquam, nec vitam amittit in undis.
 At bona pars hominum decepta cupidine falso,
 Nil satis est, inquit: quia tanti, quantum habeas, sis.
 Quid facias illi? iubeas miseram esse libenter,
 Quatenus id facit: ut quidam memoratur Athenis

v. 55. Vulg. *Mallem*. 59. *Quanto*. 60. *Neque vitam*. 63. *Miserum*.

versu abhinc uno habetur, „*nihilo plus accipias, quam*“: Variare itaque sermonem voluit, ut fastidium evitaret.

55. *Magno de flumine mallem*] Etiam *mallem* de loco movere veriti sunt Interpretes, quia in prioribus editionibus obtinuerat. Solus Lambinus, in quinque suis *malim* se invenisse memorat; ceteri tacent. At idem exhibet melior maiorque pars nostrorum, Graevianus, Leidensis, Colbertinus, Galci, Battelianus alique, et a prima manu Reginensis. Lege igitur, „*magno de flumine malim, Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere*.“ Praesentis enim temporis verbum hic requiritur. Si tibi *sit opus* — et dicas, *Malim* sumere. Si *mallem* legis; tum dicendum fuerit, *Si esset opus, et Dixeris*.

59. *At qui tantuli eget, quanto est opus*] *Tantuli* habent meliores nostri, Graevianus, et a prima manu Reginensis, cum aliis: atque ita editiones vetustae; non *tantulo*. Porro et in iisdem extat *Quanto est opus*. Nicolaus Heinsius ex coniectura, *Quantillo opus*. Mihi quidem magis arridet ea lectio, quam in suis quibusdam Lambinus invenit, „*At qui tantuli eget, quantum est opus*.“ Nam et eo pacto sententia fit paullo concinnior; et praeterea locutio eiusmodi est, ut non temere a Librariis substitui posset; quibus sollemne est reconditas et raras lectiones in familiaris et tritas mutare, non vicissim. Lactantius III, 5. [§ 4] „*Nam vulgus interdum plus sapit, quia tantum, quantum opus est, sapit*.“ Quadrigrarius apud Gellium XVII, 2. [§ 15] „*Nihil sibi divitias opus esse*.“ Lucretius II, 1137. „*Unde queat tantum suboriri ac suppeditare, Quantum opus est; et quod satis est, natura novare*.“ Ita Cicero saepe, *Quod opus est, Quae opus erunt, Nummos opus esse, Dux nobis et auctor opus est, et similia*.